

**ỦY BAN NHÂN DÂN  
XÃ ĐỨC PHONG**  
Số: 35/KH-UBND

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM**  
**Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**  
Đức Phong, ngày 21 tháng 3 năm 2022

## **KẾ HOẠCH**

### **Thực hiện công tác bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn xã Đức Phong năm 2022**

Căn cứ Luật phòng cháy và chữa cháy ngày 29/6/2001; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật phòng cháy và chữa cháy ngày 22/11/2013;

Căn cứ Luật Lâm nghiệp ngày 15/11/2017;

Căn cứ Nghị định 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ Quy định chi tiết một số Điều và biện pháp thi hành Luật phòng cháy và chữa cháy và Luật sửa đổi bổ sung một số Điều của Luật phòng cháy và chữa cháy;

Căn cứ Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ Quy định chi tiết thi hành một số điều của luật Lâm nghiệp;

Căn cứ Thông tư số 25/2019/TT-BNNPTNT ngày 27/12/2019 của Bộ NN&PTNT quy định về phòng cháy, chữa cháy rừng;

Căn cứ Quyết định số 580/QĐ-UBND ngày 30/8/2021 về việc phê duyệt Phương án phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn xã Đức Phong, giai đoạn 2021-2025. UBND xã Đức Phong xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện công tác bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn xã Đức Phong năm 2022 gồm các nội dung như sau:

#### **I. Mục đích, yêu cầu.**

##### **1. Mục đích.**

- Nhằm chỉ đạo thực hiện có hiệu quả công tác quản lý, bảo vệ, phát triển rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng; nâng cao vai trò trách nhiệm của các cấp, các ngành từ xã đến thôn và mỗi chủ rừng; khắc phục những tồn tại, thiếu sót trong công tác tổ chức quản lý rừng, bảo vệ rừng, phát triển rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng góp phần phát triển kinh tế, xã hội trên địa bàn xã;

- Ngăn chặn kịp thời tình trạng phá rừng, đốt rừng, khai thác, mua, bán, vận chuyển, kinh doanh, chế biến lâm sản, động vật hoang dã trái phép.

##### **2. Yêu cầu.**

Kiểm lâm phụ trách địa bàn xã phối hợp với Công an, Ban chỉ huy quân sự xã và các ban ngành đoàn thể của xã, trưởng thôn và chủ rừng phải nâng cao vai trò trách nhiệm của mình, tổ chức triển khai thực hiện tốt kế hoạch quản lý, bảo vệ,

phát triển rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn mình quản lý; tổ chức tuần tra trấn áp các đối tượng chặt phá rừng, đốt rừng, buôn bán, vận chuyển, kinh doanh, chế biến lâm sản, động vật hoang dã trái phép trên địa bàn; phối hợp thường xuyên, kịp thời giữa các ban, ngành có liên quan tạo nên sức mạnh tổng hợp trong công tác quản lý, bảo vệ, phát triển rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng.

## **II. Những nội dung thực hiện.**

**1.** Coi trọng công tác bảo vệ rừng, phát triển rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng (Sau đây gọi tắt là BVR, PTR và PCCCR) ngay tại địa bàn thôn; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát và nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu các cấp, các ngành trong việc thực hiện trách nhiệm quản lý Nhà nước về rừng.

**2.** Phối hợp với các ngành chức năng thường xuyên tổ chức tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức, ý thức của người dân bằng nhiều hình thức phù hợp với từng thôn, xóm; vận động nhân dân tích cực tham gia bảo vệ rừng, mạnh dạn tố giác các đối tượng phá rừng, đốt rừng, lấn chiếm rừng và đất lâm nghiệp trái phép.

**3.** Tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật Lâm nghiệp năm 2017; Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp; Nghị định số 06/2019/NĐ-CP ngày 22/01/2019 của Chính phủ về quản lý thực vật rừng, động vật rừng nguy cấp, quý hiếm và thực thi công ước về buôn bán quốc tế các loài động vật, thực vật hoang dã nguy cấp; Thông tư số 27/2018/TT-BNNPTNT ngày 16/11/2019 của Bộ NN&PTNT quy định về quản lý, truy xuất nguồn gốc lâm sản; Thông tư số 33/2018/TT-BNNPTNT ngày 16/11/2018 của Bộ NN&PTNT quy định về Điều tra, kiểm kê và theo dõi diễn biến rừng; Nghị định số 35/2019/NĐ-CP ngày 25/4/2019 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực lâm nghiệp; Nghị định số 79/2014/NĐ-CP ngày 31/7/2014 quy định chi tiết một số điều của Luật phòng cháy và chữa cháy sửa đổi bổ sung một số điều của Luật phòng cháy và chữa cháy và các văn bản có liên quan đến công tác bảo vệ rừng, phóng cháy và chữa cháy rừng.

**4.** Xây dựng và tổ chức thực hiện Quy ước bảo vệ và phát triển rừng trong Cộng đồng dân cư thôn đã nhận đất, nhận rừng tự nhiên, rừng trồng nhà nước giao trên địa bàn, khuyến khích các thành phần kinh tế tham gia đầu tư phát triển lâm nghiệp, góp phần bảo vệ và phát triển tài nguyên rừng.

**5.** Thường xuyên tổ chức tuần tra, kiểm tra, truy quét bảo vệ rừng ở các khu vực thường xảy ra phá rừng, khai thác gỗ, săn bắt, bẫy bắn động vật hoang dã, lấn chiếm rừng và đất lâm nghiệp trái pháp luật.

6. Theo dõi, kiểm tra, thống kê lập danh sách những đối tượng chuyên mua, bán, vận chuyển gỗ, lâm sản, sắn, bắt, bẫy, bắn, nuôi nhốt, giết mổ, vận chuyển động vật hoang dã trái phép để có biện pháp quản lý và đấu tranh ngăn chặn kịp thời.

7. Thực hiện các nội dung quy định tại Quyết định số 02/2021/QĐ-UBND ngày 02/02/2021 của UBND tỉnh Quảng Ngãi ban hành mức hỗ trợ, cấp phát, quản lý, chi tiêu, thanh quyết toán kinh phí hỗ trợ cho ngân sách cấp xã tổ chức bảo vệ rừng tại cơ sở; mức trợ cấp cho những người không hưởng lương từ ngân sách Nhà nước được huy động tham gia bảo vệ rừng, chữa cháy rừng trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; Thông tư số 25/2019/TT-BNNPTNT ngày 27/12/2019 của Bộ NN&PTNT quy định về phòng cháy và chữa cháy rừng.

8. Kiểm lâm địa bàn tăng cường công tác tham mưu giúp UBND xã thực hiện chức năng quản lý về rừng và đất lâm nghiệp được quy định tại Quyết định số 83/2007/QĐ-BNNPTNT ngày 04/10/2007 của Bộ NN&PTNT về nhiệm vụ Công chức Kiểm lâm địa bàn cấp xã.

### **III. Phân công trách nhiệm thực hiện Kế hoạch.**

#### **1. Kiểm lâm địa bàn.**

- Chủ động tham mưu UBND xã triển khai thực hiện Luật Lâm nghiệp năm 2017; Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp; Nghị định số 06/2019/NĐ-CP ngày 22/01/2019 của Chính phủ về quản lý thực vật rừng, động vật rừng nguy cấp, quý, hiếm và thực thi công ước về buôn bán quốc tế các loài động vật, thực vật hoang dã nguy cấp; Nghị định số 79/2014/NĐ-CP ngày 31/7/2014 quy định chi tiết một số điều của Luật phòng cháy và chữa cháy sửa đổi bổ sung một số điều của Luật phòng cháy và chữa cháy, các văn bản có liên quan đến công tác phòng cháy, chữa cháy rừng; Thông tư số 27/2018/TT-BNNPTNT ngày 16/11/2019 của Bộ NN&PTNT quy định về quản lý, truy xuất nguồn gốc lâm sản; Thông tư số 25/2019/TT-BNNPTNT ngày 27/12/2019 của Bộ NN&PTNT quy định về phòng cháy và chữa cháy rừng; Nghị định số 35/2019/NĐ-CP ngày 25/4/2019 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực lâm nghiệp.

- Tham mưu UBND xã ban hành các văn bản chỉ đạo thực hiện công tác quản lý, bảo vệ, phát triển rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn xã.

- Tổ chức tuyên truyền, tập huấn hướng dẫn về chuyên môn nghiệp vụ bảo vệ rừng, phát triển rừng và PCCCR cho các tổ đội PCCCR và các Chủ rừng theo

Luật lâm nghiệp; xác định vùng trọng điểm dễ xảy ra cháy rừng trong các tháng cao điểm mùa khô; phân công lực lượng trực 24/24 giờ trong suốt mùa nắng nóng; tổng hợp tình hình cháy rừng, phá rừng, báo cáo Chủ tịch UBND xã biết để chỉ đạo kịp thời.

## **2. Công an xã.**

Phân công lực lượng phối hợp với Kiểm lâm địa bàn và các ban ngành đoàn thể của xã kiểm tra công tác phòng cháy và chữa cháy rừng; chuẩn bị lực lượng, phương tiện và các trang thiết bị bảo đảm để chữa cháy khi có cháy rừng xảy ra; hỗ trợ chuyên môn nghiệp vụ cho Kiểm lâm địa bàn điều tra, xác minh các hành vi vi phạm pháp luật về lâm nghiệp.

## **3. Ban Chỉ huy Quân sự xã.**

Phối hợp chặt chẽ với cơ quan Kiểm lâm địa bàn và Công an tổ chức thực hiện tốt công tác bảo vệ rừng và sẵn sàng ứng cứu khi có tình huống cấp bách về phá rừng, cháy rừng xảy ra trên địa bàn; chỉ đạo lực lượng dân quân sẵn sàng ứng cứu khi có cháy rừng xảy ra.

## **4. Địa chính NN-XD và MT xã.**

- Phối hợp với Kiểm lâm địa bàn tham mưu UBND xã rà soát việc giao đất lâm nghiệp cho hộ gia đình, cá nhân để sản xuất; có chủ quản lý cụ thể; quản lý hồ sơ địa chính; kiểm tra, xử lý nghiêm các trường hợp lấn, chiếm đất lâm nghiệp theo quy định của pháp luật.

- Kiểm tra và bảo quản các trang thiết bị phòng cháy, chữa cháy, đồng thời dự trù kinh phí để mua bổ sung trang thiết bị để đảm bảo chữa cháy khi có cháy xảy ra trên địa bàn xã.

## **5. Đài truyền thanh xã.**

Phối hợp với Kiểm lâm địa bàn tuyên truyền phổ biến pháp luật về Lâm nghiệp; thông tin cấp dự báo cháy rừng hàng ngày trong các tháng mùa nắng nóng để người dân nhận thức, ý thức, trách nhiệm trong công tác phòng cháy, chữa cháy rừng; kịp thời đưa tin những tấm gương người tốt việc tốt trong công tác quản lý bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng.

## **6. Tài chính - Kế toán xã.**

Tham mưu UBND xã xây dựng kinh phí để hỗ trợ kịp thời cho lực lượng làm nhiệm vụ chữa cháy rừng khi có cháy rừng xảy ra và kinh phí khác theo quy định.

## **7. Chủ rừng.**

Thực hiện nghiêm túc Luật lâm Nghiệp năm 2017; Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp và các văn bản có liên quan đến lâm nghiệp, cụ thể:

- Tổ chức thực hiện các quy định, nội quy, điều kiện an toàn, biện pháp về phòng cháy và chữa cháy rừng theo quy định của pháp luật; kiểm tra an toàn về phòng cháy và chữa cháy rừng; đề xuất xử lý các hành vi vi phạm quy định, nội quy về phòng cháy và chữa cháy rừng và tổ chức khắc phục kịp thời các thiếu sót, vi phạm quy định an toàn về phòng cháy và chữa cháy rừng.

- Tự đầu tư trang bị phương tiện, dụng cụ phòng cháy và chữa cháy rừng theo quy định.

**8.** Đề nghị UBNDTTQVN và các Hội, đoàn thể ở xã đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động hội viên và nhân dân tham gia bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng, cung cấp thông tin, tố giác tội phạm cho cơ quan chức năng khi phát hiện các hành vi vi phạm Luật lâm nghiệp.

#### **IV. Kinh phí thực hiện:**

Để thực hiện có hiệu quả kế hoạch bảo vệ, phát triển rừng trong năm đạt hiệu quả cần phải mua sắm trang thiết bị phục vụ công tác như sau:

- Rựa: 10 chiếc x 140.000 đồng = 1.400.000 đồng.
- Cuốc: 10 chiếc x 100.000 đồng = 1.000.000 đồng.
- Xẻng: 10 chiếc x 90.000 đồng = 900.000 đồng.
- Bào cào: 10 chiếc x 120.000 đồng = 1.200.000 đồng.

**Tổng: 4.500.000 đồng. (Bốn triệu năm trăm ngàn đồng).**

#### **V. Tổ chức thực hiện.**

- Kiểm lâm địa bàn có trách nhiệm giúp UBND xã tổ chức thực hiện tốt Kế hoạch này, báo cáo định kỳ hoặc đột xuất về công tác quản lý, bảo vệ, phát triển rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng cho UBND xã để theo dõi, chỉ đạo.

- Đề nghị Kiểm lâm địa bàn, Công an, Ban Chỉ huy Quân sự, Địa chính, Đài truyền thanh, Tài chính - Kế toán xã, thôn trưởng, Chủ rừng theo chức năng, nhiệm vụ được phân công tổ chức kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch này.

#### **VI. Nguồn kinh phí.**

Thực hiện theo Quyết định số 07/2012/QĐ-TTg ngày 08/02/2012 của Thủ tướng Chính phủ Ban hành một số chính sách tăng cường công tác bảo vệ rừng; Quyết định số 02/2021/QĐ-UBND ngày 02/02/2021 của UBND tỉnh Quảng Ngãi ban hành mức hỗ trợ, cấp phát, quản lý, chi tiêu, thanh quyết toán kinh phí hỗ trợ

cho ngân sách cấp xã tổ chức bảo vệ rừng tại cơ sở; mức trợ cấp cho những người không hưởng lương từ ngân sách Nhà nước được huy động tham gia bảo vệ rừng, chữa cháy rừng trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

Trên đây là Kế hoạch công tác quản lý, bảo vệ, phát triển, phòng cháy chữa cháy rừng và quản lý lâm sản năm 2022 trên địa bàn xã Đức Phong./.

**Nơi nhận:**

- TT. Đảng ủy xã;
- TT. HĐND xã;
- Hạt kiểm lâm huyện;
- CT, PCT. UBND xã;
- BCĐ PCCC xã;
- Thôn trưởng 05 thôn;
- Lưu VT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Bùi Thanh Tịnh**